
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

N.1 

DEL REG. 

GENERALE 

DATA  05/01/2024 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE della procedura di affidamento del 

contratto dei servizi refezione scolastica sottosoglia 

comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG 979869286F 

 

 

L’anno duemila ventiquattro il giorno cinque del mese di gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO con Decreto n°01/2021 è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei 

Comuni della Valle Ustica l’ing. Alessandro Angelini; 

PREMESSO che: 

 con determinazione a contrarre n°17 del 02/05/2023 dell’Ufficio Tecnico Unionale della 

Valle Ustica veniva avviata la procedura per l’affidamento del contratto dei servizi 

refezione scolastica sottosoglia comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. CIG 979869286F; 

 il bando della procedura in oggetto veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie 

Speciale – Contratti Pubblici n.52 del 08/05/2023;  

 con determinazione n°19 del 09/05/2023 dell’Ufficio Tecnico Unionale della Valle Ustica 

venivano rettificati il bando e disciplinare di gara in quanto veniva richiesta una norma UNI 

ritirata e tipica della fase di esecuzione, quale requisito di speciale partecipazione; 

 sono state svolte tutte le pubblicazioni del bando previste per gli affidamenti sotto le soglie 

europee; 

 il bando non è stato impugnato durante il periodo di pubblicazione. 

VISTI 

 il verbale n°1 di apertura delle buste amministrative del giorno 20/06/2023; 

 il verbale n°2 di verifica dei documenti del soccorso istruttorio del giorno 04/07/2023; 

 il verbale n°3 di verifica dei documenti relativi ai chiarimenti richiesti del giorno 

18/07/2023,  

 il verbale di valutazione dele offerte n°4 del giorno 14/09/2023; 

 il verbale n°5 di valutazione delle offerte del 19/09/2023; 

 il verbale n°6 di apertura delle offerte economiche del 28/09/2023. 

 la proposta di aggiudicazione del responsabile del procedimento della procedura di gara in 

esame, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii nei confronti del 

seguente Operatore Economico: Società DUSSMAN srl P.IVA 00124140211 e con sede 

legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano.  



CONSIDERATO che 

 per l’efficacia dell’aggiudicazione risulta necessaria la comprova dei requisiti di 

partecipazione autocertificati in fase di gara (comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii); 

 dalla verifica dei documenti presentati in fase di gara, trasmessi dalla Società DUSSMAN 

srl attraverso il sistema AVCPASS, riscontrati sugli albi pretori delle stazioni appaltanti di 

Novara e Padova si è potuto procedere con l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 è in corso l’istruttoria per la comunicazione antimafia alla Prefettura di Roma attraverso il 

sistema informatico BDNA. 

 decorsi i 30 giorni dalla richiesta della comunicazione antimafia è possibile la sottoscrizione 

del contratto di servizi (art.88 comma 4-bis del D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii), previa 

acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89.  

 Nella documentazione di gara è presente l’autodichiarazione che attesta che nei confronti 

dell’aggiudicatario non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all'articolo 67; 

 divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i 

successivi sessanta giorni, e comunque non prima dei trentacinque giorni successivi dalla 

notifica delle comunicazioni di aggiudicazione ex comma 5 lett.a dell’articolo 76 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii; 

 risulta necessaria la consegna dei servizi sotto riserva di legge al fine di garantire il servizio 

di refezione scolastica sul territorio unionale. 

RITENUTO di procedere con l’aggiudicazione nei confronti della Società DUSSMAN srl P.IVA 

00124140211 e con sede legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano.  

ACCERTATO che il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dalla notifica ai partecipanti ammessi del provvedimento di aggiudicazione (comma 9 dell’art.32 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i). 

CONSIDERATO che 

 la Commissione di giudicatrice è stata svolta dal personale dipendente dei Comuni aderenti 

alle Unioni, senza oneri aggiuntivi per le Unioni; 

 dovranno essere previsti circa altrettante somme nei confronti dell’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato, per la pubblicazione dell’esito della gara in oggetto sulla GURI; 

 la pubblicazione dell’avviso della gara in oggetto sulla GURI e sui siti ministeriali e 

regionali previsti dalla legge, sono stati svolti direttamente dal responsabile del 

procedimento, senza oneri aggiuntivi per l’Unione dei Comuni della Valle Ustica. 

VISTA la comunicazione della Società DUSSMAN srl riguardo ai lavori/forniture per la 

sistemazione delle cucine delle mense. 

VISTI 

 l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n°267 del 2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico degli Enti Locali” e nello specifico l’art. 

192 in materia di determinazioni a contrarre;  

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 



 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in materia di affidamento dei contratti pubblici; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici. 

Per i motivi di cui in premessa. 



DETERMINA 

 Di approvare quanto descritto nelle premesse; 

 Di approvare, facendone proprie le risultanze, i verbali di gara della commissione giudicatrice: 

 il verbale n°1 di apertura delle buste amministrative del giorno 20/06/2023; 

 il verbale n°2 di verifica dei documenti del soccorso istruttorio del giorno 04/07/2023; 

 il verbale n°3 di verifica dei documenti relativi ai chiarimenti richiesti del giorno 

18/07/2023,  

 il verbale di valutazione dele offerte n°4 del giorno 14/09/2023; 

 il verbale n°5 di valutazione delle offerte del 19/09/2023; 

 il verbale n°6 di apertura delle offerte economiche del 28/09/2023 

 Di approvare, facendone proprie le risultanze, la proposta di aggiudicazione del responsabile del 

procedimento della procedura di gara in esame, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii nei confronti del seguente Operatore Economico: Società DUSSMAN srl 

P.IVA 00124140211 e con sede legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano.  

 Di aggiudicare la procedura in oggetto alla Società DUSSMAN srl P.IVA 00124140211 e con 

sede legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano per un importo a pasto di € 6,187 

comprensivi dei costi della sicurezza al netto dell’IVA. 

 Di aggiudicare la procedura in oggetto alla Società DUSSMAN srl P.IVA 00124140211 e con 

sede legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano per l’importo definito nel quadro economico 

complessivo nelle modalità stabilite dal capitolato speciale d’appalto. 

QUADRO ECONOMICO APPALTO  

C
O

S
T

I 
A

P
P

A
L

T
O

 

1) TOTALE PRESTAZIONI A MISURA € 701.604,00 

  di cui:    

  Costi per attuazione delle misure atte a ridurre i rischi da interferenza € 3.060,00   

  Costo della Manodopera dichiarato in fase di offerta € 382.950,23   

  altri costi € 315.593,77   

T
O

T
A

L
E

 S
O

M
M

E
 A

 C
A

R
IC

O
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

IVA 4 % € 28.064,16 

Stima spese pubblicazione gara e esito € 2.000,00 

Incidenza supporto al RUP sui pasti da dividere tra Comune di Vicovaro, Comune di 

Licenza e Comune di Mandela 
€ 27.000,00 

Incidenza supporto al RUP sui pasti da tra i comuni aderenti all'Unione ( Vicovaro, 

Licenza, Mandela, Percile e Roccagiovine) 
€ 27.000,00 

Contributi in fase di gara (ANAC solo per il primo anno) € 375,00 

Incentivi al RUP ex art.113 del D.Lgs 50/2016 (2%) € 14.032,08 

TOTALE SOMME A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE  € 98.471,24 

COSTO TOTALE  € 800.075,24 

 

 Di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura in oggetto, disposta con il presente 

provvedimento, a favore della Società DUSSMAN srl P.IVA 00124140211 e con sede legale in 



via San Gregorio, 55 – 20124 Milano. 

 Di stabilire, pertanto, che: 

a) Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dalla notifica 

del presente provvedimento di aggiudicazione ai partecipanti ammessi (comma 9 

dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i); 

b) la comunicazione di aggiudicazione ai partecipanti ammessi alla gara sarà fatta entro 

cinque giorni dalla data del presente provvedimento, mediante posta elettronica certificata, 

allegando il provvedimento di aggiudicazione ed i verbali di gara; 

c) Di procedere con la sottoscrizione del contratto di servizi, inserendo nello stesso una 

clausola di risoluzione dell’obbligazione, qualora l’informativa antimafia sulla Pragma 

Società Consortile contenga gli elementi per vietare alla Società di contrarre con la 

pubblica amministrazione; 

d) Di inserire nel contratto di servizi la possibilità di far svolgere alla DUSSMANN srl i 

lavori/forniture necessarie per l’ammodernamento delle mense dell’Unione dei Comuni, 

ammortizzando i costi nel periodo contrattuale.; 

e) Di autorizzare il RUP e il DEC alla consegna dei servizi sotto riserva dell’art.32 comma 8 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 Di demandare gli impegni di spesa nei confronti della GURI e della DUSSMANN srl ad atti 

successivi. 

 Di comunicare ai Comuni di Licenza, Mandela e Vicovaro il presente provvedimento. 

 Di rendere il presente atto immediatamente efficace dalla pubblicazione sul sito web istituzionale.  

 

 

Il Resp. del Servizio Tecnico 

           Ing. Alessandro Angelini 

Vicovaro, 05/01/2024 



 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile, con riferimento alla determinazione ad oggetto: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la legittimità, la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

                                                                      

Il Resp. del Servizio Tecnico 

                    Ing. Alessandro Angelini 

 

Vicovaro, 05/01/2024 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA  

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del 

vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 

esecutivo. 

Gli impegni contabili saranno registrati con successivi atti amministrativi. 

 

Vicovaro, 05/01/2024 

NOTE: 

__________________________________________________________________________ 

Il Responsabile dell’Area  

Economico Finanziario 

Sig.ra Arianna Centroni 

 



UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE USTICA 

 

( Licenza,Mandela,Percile,Roccagiovine,Vicovaro ) 

Via delle scuole 1 , 00029 Vicovaro – Roma    C.F. e P.I. 06786251006 

Tel 0774/498002    fax 0774/498297 

 1 

Affidamento del contratto dei servizi refezione scolastica sottosoglia comunitaria, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. CIG 

979869286F 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

L’anno duemila ventitré il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 10,00 presso il Comune di Mandela, sita 

Piazza Europa Unita 1, il responsabile unico del procedimento ing. Alessandro Angelini provvede a redigere 

il presente atto. 

VISTI il verbale n°1 di apertura delle buste amministrative del giorno 20/06/2023, il verbale n°2 di verifica 

dei documenti del soccorso istruttorio del giorno 04/07/2023, il verbale n°3 di verifica dei documenti relativi 

ai chiarimenti richiesti del giorno 18/07/2023, dai quali si evince che il responsabile unico del procedimento 

ammette le società partecipanti alla procedura in oggetto. 

VISTI il verbale di valutazione dele offerte n°4 del giorno 14/09/2023, il verbale n°5 di valutazione delle 

offerte del 19/09/2023 e il verbale n°6 di apertura delle offerte economiche del 28/09/2023 dai quali si evince 

che la commissione giudicatrice ha redatto la seguente graduatoria, demandando al RUP la verifica di 

congruità dell’offerta della DUSSMAN, quale offerta migliore. 

CONSIDERATO che in caso di necessità di verifica della congruità delle offerte anomale la proposta di 

aggiudicazione compete al RUP, a valle del medesimo procedimento di verifica. 

ACCERTATO che 

 l’impresa DUSSMAN è soggetta al procedimento di verifica ai sensi del comma 3 dell’art.97 del 

Codice, in quanto la stessa ha riportato in entrambe le offerte (tecnica e economica) un punteggio 

superiore ai quattro quinti dei punteggi massimi attribuibili secondo il bando di gara.  

 Con prot. 565 del 9 ottobre 2023 la DUSSMAN ha trasmesso i giustificativi dell’offerta presentata. 

VALUTATA la congruità del ribasso offerto in sede di gara dalla DUSSMAN srl per lo svolgimento delle 

prestazioni offerte, a seguito della lettura dei contenuti dei giustificativi dell’offerta. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PROPONE L’AGGIUDICAZIONE della procedura di gara in esame, ex art. 32, comma 5 e 33, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii nei confronti del seguente Operatore Economico: Società DUSSMAN srl 

P.IVA 00124140211 e con sede legale in via San Gregorio, 55 – 20124 Milano. Tale proposta di 

aggiudicazione è soggetta all’approvazione del responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni 

della Valle Ustica. La documentazione esaminata sarà custodita presso la piattaforma telematica 

dell’ASMEL. 

 

 

F.to il responsabile unico del procedimento ing. Alessandro Angelini 




































